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Meshtaréve, rregulltaréve, rregulltareve dhe besinitaréve ~
té Arqidiogezés Shkodér-Pult
Te dashur,

Pérshéndetja ime e paqes né€ Zotin arrifté te t& gjithé ju.

Me muajin Shtator kemi filluar njé Vit té ri baritor t& shénuar, pér fat t& keq, nga njé
situaté serioze pandemike, e cila nuk e ka ndér mend t€ largohet dhe q&, madje, - si¢ e dini - shénon
raste t& reja edhe midis anétaréve té klerit dhe t& rregulltaréve.

Déshiroj edhe njé heré q€ t'u béj njé ftesé serioze té gjithéve ju, me qéllim qé t& tregoni
kujdesin mé t&¢ madh né zbatimin e rregullave t&€ nxjerra nga Shteti pér parandalimin, si edhe té&
rregullave q&, s€¢ bashku me Kolegjin e Konsultoré\;e, kishim dhéné disa muaj mé paré dhe q&

mbeten ende né fuqi. Bashkangjitur me kété letér, jua propozoj pérséri ato letra dhe ju nxis

fugimisht qé ta zbatoni pérmbaijtjen e tyre.

Pér t'jua rikujtuar ato rregulla jam shtyré prej asaj qé kam paré personalisht, meqé kam gené
né komunitete t&€ ndryshme gjaté késaj periudhe pér kremtime té ndryshme. Kam véné re se ato nuk
jané zbatuar né ményré rigoroze nga t€ gjithé: mungojné dizinfektuesit né hyrje, shumé pak
besimtaré mbajné maska mbrojtése, ambientet nuk dizinfektohen. Pértej kétyre mangésive, ekziston
mendésia e pérhapur, pothuajse fataliste, q& i atribuon Zotit vullnetin apo jo q& dikush sémuret ose
vdes.

Epo miré, Zoti nuk e do té keqen toné&! Ky &shté nj¢ pohim biblik, q¢ hedh poshté krejt
fatalizmin dhe kérkon me forcé pérgjegjésiné personale té secilit né dashuriné dhe respektin pér
jetén vetjake dhe até & t& tjeréve. T¢ kujdesesh pér veten dhe pér té tjerét éshté njé veprim
dashurie/bamirésie! Askush, pra, nuk &shté i pérjashtuar prej tij, sepse bamirésia nuk ka vetém njé
funksion “kurues”, kur démi b&het, por edhe njé funksion “parandalues”, kur mund t& b&het ende
digka pér ta shmangur mé t& kegen. -

Mé lejoni t'ju kujtoj até qé thoné shkencétarét: jemi ne qé e transmetojmé virusin,
nése nuk jemi té kujdesshém!

Pas késaj hyrjeje, q€ e konsideroj t& réndésishme dhe absolutisht pér ta pérdorur si objekt
reflektimi dhe zbatimi, ashtu si edhe Papa na nxit t&¢ b&jmé, po vijoj me fillimin e Vitit Baritor, qg,
né Projektin tre-vjecar t&€ paraqitur né Letrén time baritore “Gézimi i déshmis€”, &shté viti i

misionit, me titull: “...dhe ¢do gjuhé té déshmojé: Jezu Krishti éshté Zot!”.
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Zyrat ¢ interesuara pér fillimin e kétij viti jan& Caritas-i dhe “Drejtési e Paqe”, t€ cilat jané
duke bashképunuar pér té realizuar nisma t& pérbashkéta (se bashku me Muzeu Diogezan) disa prej
té cilave jané organizuar me rastin e muajit Shtator kushtuar Mbrojtjes s& Krijimit, por q&, pér fat t&
keq, nuk kan& qené t& suksesshme jo aq pér shkak t&€ motit t€ keq (falénderojmé Zotin pér dhuratén
e shiut!), por kryesisht pér shkak t&¢ mungesés s& pérgjigjes nga bashkésit€ e krishtera dhe nga
Shkollat katolike.

Shfrytézoj rastin pér t'ju nxitur q& t'u pérgjigjeni ftesave qé€ ju béhen: €shté shenjé edukate
dhe fryme bashk&punimi.

Pasi mbyllém muajin Shtator, i kushtuar Botes se Krijuar, me festén e Shén Frangeskut,
muaji Tetor do té na shoh& t& angazhuar né kremtimin e Muajit Misionar, kaq i dashur pér Papa
Frangeskun. Le t&€ mos i zhgénjejmé pritshmérité e Atit t& Shenjté, duke mirépritur mesazhin e tij,
duke sensibilizuar njé veprim misionar me lutje dhe njé bashk&punim aktiv pér pérhapjen e
Ungjillit né bashkésité tona dhe né ato mé t& largétat, duke mbéshtetur misionarét edhe me ofertat
tona.

Do té jeté shqetésimi im t'ju jap udhézime t€ tjera baritore p&r muajt né vijim. Tani pér tani,
e kam pér zemér t’ju ftoj t& gjithéve pér sensibilizimin dhe lutjen pér thirrjet, duke ju kujtuar se prej
4 vjetésh askush nuk ka hyré né& Seminar prej Arqidiogez€s soné (dhe Kongregatat e
rregultaréve/reve nuk kané thirrje!). A &shté vetém njé problem emigrimi? Le ta pyesim veten
seriozisht, para Zotit, edhe mbi pérgjegjésité dhe léshimet tona t&€ mundshme.

Pa humbur guximin, por t& forté né fe dhe mbi t€ gjitha t& gézuar né shpresé, le ta fillojmé
ecjen e kétij viti t& ri, duke besuar né méshirén e Zotit dhe duke ripértériré angazhimin toné
apostolik, secili sipas gjendjes sé tij t& jetés. Familjet kané detyrén qé t'i edukojné fémijét e tyre me
fe dhe dashuri, pérmes déshmisé konkrete; rregulltarét dhe rregulltaret kané detyrén q€ té
déshmojné bukuriné e dhurimit total Zotit dhe shpresén e t&€ mirave t&€ ardhshme; priftérinjté kané
detyrén qé t& shoqérojné ecjen e t& krishteréve, si barinj qé€ i referohen priftit t&€ vetém t€ larté dhe t&
pérjetshém, Jezu Krishtit, Bariut t€ Miré€.

Si ipeshkév, lus pér té gjithé juve, duke kremtuar pér juve Eukaristin€ e pérditshme; dhe pér

Loy

t& gjithé déshiroj njé t& ardhme né& bashkim t& ploté me Atin, Birin dhe Shpirtin Shenjt.
Ju bekoj.






